Non possumus non fateri, præsul integerrime, magnum fuisse prælium quod inter illos celestes ac beatissimos spiritus hinc inde gestum est, quippe quod magnum sacra pagina appellavit, ac magnitudinis nomine annotavit. Sed si vim rationis exquirimus, liquido comperimus ex eo magnum fuisse prælium, quia ibi non armorum violentia, sed voluntatum contra pugnantium acrimonia atque impulsu certatum est. Sed quorsum isthæc ob oculos proponam, paucis aperiam. Imposueras sæpe, præsul dignissime, ut artem in lingua mexicana ad neothericorum ac tyronum utilitatem in lucem proderem,

<sup>(1)</sup> Martin Sarmiento, de Hojacastro (Castille), se rendit au Mexique en 1538. Quatre ans après, au retour d'un voyage en Europe avec le célèbre français Jacob de Testera, de Bayonne, frère du chambellan de François I<sup>r</sup>, il lui succéda dans le commissariat général des Indes, puis fut promu à l'évêché de Tlaxcala, récemment érigé en faveur du dominicain Julian Garcés, et mourut à Puebla en 1558. (Torquemada, *Monarquia Indiana*, lib. XX, cap. XLVII et LVIII; — Bétancourt, *Menologio*, p. 92.)

<sup>(2)</sup> A la suite de ces derniers mots, le manuscrit MN porte : « y al presente obispo de Tlaxcala. »

sed hæc impostura non minoris in me fuit occasio discriminiis et pugnæ, quam inter illos angelicos choros contraria voluntas belli seminarium exstitit. Nam si dissidium illud magnum hac ratione appellandum censemus quia velle suum unicuique fuit, licet diuersos ac diuiduos sortiti fuerint spiritus, quid referam ac commemorem de intestino bello quod me, ut aiunt, utroque latere infestat? Profecto non modo magnum, verum maximum nominandum arbitror, si quidem in uno eodemque homine, in una eaque ipsa voluntate, tam diuerso marte, contra pugnantes rationes animum meum impetunt atque impellunt; hinc susceptio muneris, quo tibi multis nominibus et titulis sum obstrictus, quippe qui de te maxime bene meritus, ut tibi sim obsequentissimus hortatur atque incitat. Ad hoc accedit ob rem meritum. Nam quod, o bone Deus, obedientiæ non debetur, cum assertor noster atque saluator Christus usque adeo patri obediens factus fuerit, ut non quouis improperio, aut quouis morte fuerit contentus. sed cum esset opprobriis saturatus, neendum animus quieuit, donec crucis patibulum expertus fuit. Sed ex alio latere non me parum operis magnitudo, linguæ varietas, ingenioli imbecillitas, curta suppellex, et non integra valetudo vexat. et calamo obsistit atque ab opere magnum et animum retrahit; sed vineat commune bonum singulare incommodum. Scio, et certe scio. quam plurima me scripturum nota et censura digna, si quidem non cum materno lacte linguam istam suxi, nec ab incunabulis didici. sed quod potui ex Indorum officina ac fonte, magno cum dispendio et labore hausii. Nam sunt adeo in loquendo parci, et in hoc docendi genere inexperti, ut magnis ambagibus, et maxima adhuc verborum multiplicitate hujus linguæ secreta rimantes, atque ab illis exquirentes, vix vi, ut aiunt, verbulum quantumvis paruum extorquere possimus. Quapropter quasi allucinantes, quid sentiant. aut sentire